Ata de Realização do Pregão Presencial nº 027/2021

Aos 11 (onze) dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às 09:00 horas, reuniu-se a

Pregoeira Oficial deste Órgão NILCEIA HORSTH F. SANTOS e membros da Equipe de Apoio,

CAROLAINE SEGAL VIEIRA e KÁTIA ALCÂNTARA DE OLIVEIRA, designadas pelo

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, mediante Decreto nº. 004/2021 de 08/01/2021, para,

em atendimento às disposições contidas nas Leis 10.520/02, e 8.666/93, Pregão Presencial nº.

027/2021, referente ao Processo Licitatório nº. 032/2021, Objeto: registro de preços para futura

contratação de empresa para o fornecimento de equipamentos de informática e pacote de

escritório para atender às necessidades de diversas secretarias do município de Ibatiba – ES,

conforme especificações constantes da descrição dos itens e Termo de Referência ambos anexos

ao edital, que seria realizado no Auditório da Escola Eunice Pereira Silveira - Rua Manoel da

Silveira, s/nº – Novo Horizonte – Ibatiba – ES, porém, foi constatado que no Edital constava

endereço diverso, qual seja, Rua Salomão Fadlalah, nº 255, Centro, Ibatiba-ES – Sala de

Licitação, sendo assim, foi colocado avisos nos dois locais de que a sessão aconteceria no

endereço constante no Edital de Pregão Presencial nº 027/2021. A pregoeira concedeu um prazo

de 15 (quinze) minutos para iniciar a abertura da sessão, dando assim, maior tempo para a

chegada dos licitantes que por ventura estivessem no endereço conforme consta nos extratos das

publicações. Ao término do prazo, a pregoeira entrou em contato com a Escola Eunice Pereira

Silveira, para confirmar se não haveria licitantes presentes no endereço acima mencionado, tendo

a confirmação de que não tinha licitantes no local. Inicialmente, em conformidade com as

disposições contidas no Edital, a Pregoeira abriu a sessão pública tendo como participantes as

Empresas M.C. INFORMÁTICA LTDA, MULTINFO INFORMÁTICA E TECNOLOGIA EIRELI,

HIBNER REPRESENTAÇÕES LTDA, EDUARDO FADINI SILVESTRE ME, SPEED

TECNOLOGIA EIRELI, C L COSTA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS EIRELI,

CIBOX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP e SUPRISERVICE INFORMÁTICA LTDA. E ainda,

estiveram presentes, o Técnico de Informática do Município o Senhor Felipe Soares Alves, com o

intuito de auxiliar e subsidiar a Comissão de Licitação na análise dos documentos de qualificação

técnica constante no Edital e o Senhor Fernando Henrique Nascimento Campos, Estagiário de

Ensino Superior, cursando o 6º período do curso de Direito na Faculdade Doctum. A seguir as

Empresas M.C. INFORMÁTICA LTDA, MULTINFO INFORMÁTICA E TECNOLOGIA EIRELI,

HIBNER REPRESENTAÇÕES LTDA, EDUARDO FADINI SILVESTRE ME, SPEED

TECNOLOGIA EIRELI, C L COSTA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS EIRELI,

CIBOX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP e SUPRISERVICE INFORMÁTICA LTDA

apresentaram os documentos exigidos para credenciamento, sendo, portanto, credenciadas. A

seguir foram recebidos os envelopes contendo as propostas e os documentos de habilitação que

foram rubricados pelos representantes presentes, a Pregoeira e equipe de apoio. Procedeu-se à

abertura dos envelopes de propostas, a Pregoeira decidiu suspender a sessão às 12:10hs pelo

tempo de 1 (uma) hora para almoço, retornando às 13:10hs, ato contínuo, a pregoeira decidiu por

dispensar a equipe de apoio e o Técnico de Informática de assinar os manuais apresentados na

proposta da Empresa SUPRISERVICE INFORMÁTICA LTDA, considerando que não foi exigido no

Edital, sendo assim, passou-se a análise das propostas, foi constatado juntamente com o Técnico

de Informática do Município, que, constam vícios no Termo de Referência, referente às exigências

quanto aos ITENS DE QUALIDADE, CERTIFICAÇÕES E COMPATIBILIDADE e ao prazo de

Garantia dos equipamentos, contendo divergência entre o exigido no Edital e no Termo de

Referência, que, caso não retificados causariam prejuízos aos licitantes e ao Município, sendo

assim, constatou-se a impossibilidade de continuar com o certame, o que foi devidamente

discutido com os licitantes, que, concordaram com a decisão da pregoeira. Portanto, a pregoeira

decidiu por suspender a sessão por tempo indeterminado. Foi concedida a palavra aos mesmos

para manifestação da intenção de interpor recurso, os mesmos permaneceram silentes. Os

representantes das Empresas M.C. INFORMÁTICA LTDA, HIBNER REPRESENTAÇÕES LTDA e

CIBOX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP se ausentaram antes do término da sessão, abrindo

mão de se manifestar, bem como, de interpor recurso. Nada mais havendo a declarar, foi

encerrada a sessão às 14:55:hs, cuja ata foi lavrada e assinada pela Pregoeira Oficial, Equipe de

Apoio e Licitantes Presentes.

LICITANTES PARTICIPANTES:

M.C. INFORMÁTICA LTDA,

MULTINFO INFORMÁTICA E TECNOLOGIA EIRELI,

Nilcéia Horsth Ferreira Santos
Pregoeira

Kátia Alcântara de Oliveira
Equipe de Apoio

Carolaine Segal Vieira
         Equipe de Apoio

                        Felipe Soares Alves                             Fernando H. Nascimento Campos
                     Técnico de Informática                                                Estagiário

HIBNER REPRESENTAÇÕES LTDA,

EDUARDO FADINI SILVESTRE ME,

SPEED TECNOLOGIA EIRELI,

C L COSTA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS EIRELI,

CIBOX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP e

SUPRISERVICE INFORMÁTICA LTDA.